
 

                                                                                

 

АГЕНЦИЈА ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



Човечки ресурси – извештај 
Состојба во АФПЗРР 
 
• 285 систематизирани работни места 
• 234 вработени + директор и заменик-директор 
     - 205 вработени на неопределено време (од кои 151 лица работат на ИПАРД) 
     - 22 вработени на определено време (11 лица во ИПАРД), 
        1 лице во сектор за регистри, 1- сектор за финансиски прашања и 1- сектор за ИТ и 1 -
сектор за општи и правни работи и 18 лице кои работат на националните програми) 
     - 7 лица ангажирани со договор на дело ( за спроведување на националните програми) 
• 151 работат на ИПАРД Програмата 2014-2020 
    - 140 вработени на неопределено време 
    - 11 вработени на определено време 
 
Тековни постапки за вработување  
 
• Постапка за нови вработувања /  
• Постапка за унапредувања  /  
 
Организациона структура (IPARD структура): 
• Сектор за одобрување на проекти –  33 административни службеници, 
• Сектор за одобрување на исплати – 22 административни службеници, 
• Сектор за контрола на терен – 42 административни службеници, 
• Сектор за финансиски прашања – 11 административни службеници, 
• Сектор за внатрешна ревизија – 5 административни службеници, 
• Сектор за општи и правни работи – 12 административни службеници, 
• Сектор за регистри – 13 административни службеници, 
• Сектор за аналитика и подршка на работата на директорот – 4 административни 
службеници 
•  Сектор за ИТ- 6 административни службеници 
• Одделение за управување со човечки ресурси – 3 административни службеници 
 
 
Мотивација на вработените: 

 Почнувајќи од Јануари, 2023 година на сите вработените кои работат во АФПЗРР 
им се исплаќа додаток од 15% на основната плата. 

 
Финансиски податоци поврзани со спроведувањето на ИПАРД програмата; особено 
состојбата со реализацијата на финансиските алокации за 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 и 
2020 година 
 
Вкупно превземените обврски од склучените договори за финансиска поддршка, од јавните 
повици 01/2017, 01/2018, 02/2018, 01/2019, 02/2019, 01/2020, 01/2021 и 01/2022 изнесува 
63.614.481,66 € (ЕУ учество). 
Земајќи ги во предвид финансиските алокации како и предфинансирањето побарано од 
страна на НАО и одобрено од ЕК, не постои ризик за губење на правото за користење на 
средства од финансиски години 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019. 
 
 



 
 
 
Статус со акредитација на мерката рурална јавна инфраструктура 
 
Во однос на акредитацијата на мерката рурална јавна инфраструктура договорени се 
следните активности со Националниот фонд и Телото за управување: 

- реализација на потребните вработувања за реализација на оваа мерка до крај на , 
2023 година, 

- усогласување на постапките за работа за спроведување на мерката за рурална јавна 
инфраструктура со забелешките на Генералниот директорат за земјоделство и 
рурален развој на Европската комисија до 15.09.2023 година. 

 
Статус во однос на имплементацијата на акредитираните мерки 1, 3 и 7 
 
Во текот на изминатиот период, АФПЗРР продолжи со обработка на пристигнатите барања 
од меркат 3 од јавниот повик 01/2022. Јавниот повик беше објавен на 23.07.2022 за користење 
на срдства од мерката 3 од ИПАРД Програмата 2014-2020. Јавниот повик беше отворен до 
21.09.2022, а бројот на пристигнатите барања како и вкупната побарана сума за финансиска 
поддршка се претставени во табелата подолу. Сите договори на соодветните проекти беа 
потпишани во месец декември а само мал број во јануари 2023 година, сите Решенија беа 
издадени навремено. 
 
Од погоре споменатите јавни повици,  Агенцијата за финансиска поддршка во 
земјоделството и руралниот развој има потпишано вкупно 28 решенија за финансиска 
поддршка од мерка 3.  
 
Вкупната финансиска поддршка за потпишаните договори во рамките на мерка 3 ( јавен 
повик 01/2022)  изнесува 3.925.729,91€  (ЕУ учеството  2.944.297,43 €).  
 
По извршената административната проверка, АФПЗРР донесе и 13 решенија за одбивање на 
барањето за мерка 3. 
 
Главна причина за одбивање на барањата од сите 3 мерки е некомплетност на барањата. 
Големо каснење во текот на обработката на предметите причинува бавниот одговор од 
страна на Бирото за судски вештачења во процесот на одредување на оправданост на 
трошоците. Големиот број на пристигнати апликации и недоволниот број на вработени, 
сеуште претставува едно од тесните грла во процесот на обработка на апликациите. 
 
Со последните пет јавни повици (01/19, 02/19, 01/20, 01/21 и 01/22) објавени се сите три мерки 
посебно, извршено е контрактирање на целокупниот буџет на мерките од целиот 
програмски период 2014-2020. 
 
Во табелата подолу се детално наведени бројот на примени и бројот на обработени 
апликации. 
 



 
 
 
 
 
 
Јавен повик 01/2022 
 

Мерка Сектор 

Вкупен број 
на 

пристигнати 
барања 

Побаруван 
износ во 

пристигнатите 
барања 

Број на 
одбиени 
барања 

Главна причина 
за одбивање на 

апликациите 

Број на 
потпишани 
договори ( 
испратени 

решенија за 
одобрување на 

барањето) 

Вкупен износ на 
финансиска 

поддршка (во 
евра) на 

потпишаните 
договори 

Износ на 
финансиска 

поддршка ( ЕУ 
учество) на 

потпишаните 
договори 

3 1 1 
                

82.369,70 €  0 

  

1 
                

81.231,00 €  
                     

60.923,25 €  

3 2 10               
472.303,92 €  

3 6               
349.879,68 €  

                  
262.409,76 €  

3 3 13           
2.113.924,92 €  

4 9           
1.923.209,85 €  

               
1.442.407,39 €  

3 4 4               
317.299,72 €  

1 3               
221.608,00 €  

                  
166.206,00 €  

3 5 1                 
22.180,00 €  

1 0                                -   
€  

                                    -   
€  

3 6 13 
          

1.581.312,03 €  4 9 
          

1.349.801,38 €  
               

1.012.351,04 €  
Вкупно на 
10.03.2023 42 

          
4.589.390,29 €  13   28 

          
3.925.729,91 €  

               
2.944.297,43 €  

         

Забелешка: 1 апликација е откажана по барање на корисникот      

 
 
 
 
 
 



 
Во периодот Декември 2022-Февруари 2023 пристигнати се 9 нови барања за исплата за мерка 1 (Инвестиции во материјални средства за 
земјоделски стопанства) со вкупно барана сума од 48.885.855,00 денари (788.482 €). Во истиот период од оваа мерка одобрени за исплата се 9 
барања со вкупен износ од.  259.697,00 €).  
Досега вкупно се пристигнати 1877 барања за исплата и тоа за мерката 1. Вкупна барана сума  22.380.688,00 € Одобрени за исплата се 1771 
барања во вкупен износ од околу   18.741.523,16 € Во периодот Декември 2022-Февруари 2023 пристигнати се 2 нови барања за исплата за 
мерка 3 (Инвестиции во материјални средства за преработка на земјоделски и рибни производи) со вкупно барана сума од 27.342.627,00 
денари  (441.010 €). Во истиот период од оваа мерка исплатени се 2 барања со вкупен износ од 154.843,00 €). 
Досега се пристигнати вкупно 108 барања за исплата за мерката 3. Вкупна барана сума  24.076.938,00 €                                   
Одобрени за исплата се 102 барања во вкупен износ од околу  19.422.365,63 € 
Во периодот Декември 2022-Февруари 2023 пристигнати се  13 нови барање за исплата за мерка 7 (Диверзификација на фарми и развој на 
бизниси) со вкупно барана сума од 71.966.266 денари ( 1.160.746,00 €). Во истиот период од оваа мерка исплатени се 15 барања со вкупен износ 
од 1.048.813,00 €). 
Досега се пристигнати вкупно 145 барања за исплата за мерката  7. Вкупна барана сума  9.828.545,00 € 
Одобрени за исплата се 115 барања во вкупен износ од околу   6.583.721,25 €   
                
Во прилог е табела со податоци односно целосен преглед за имплементација по однос на ИПАРД 2 Програмата 
 
 
 
 
 

Мер
ка 

Вкупн
о 

барањ
а  

Вкупно 
барана сума 

Број 
на 

одбие
ни 

барањ
а 

Број 
на 

догово
ри 

Вкупно 
прифатливи 

трошоци 

Вкупно 
прифатливи 
трошоци ЕУ 

дел 

Број 
на 

бара
ња за 
испла

та 

Барана сума за 
исплата вкупно 

Барана сума за исплата ЕУ 
дел 

Број на 
одобре

ни 
барањ

а за 
исплат

а 

Одобрена сума за 
исплата  
ЕУ дел  

Исплатена сума 
ЕУ дел 

M1 

3251  
56.845.115,

19 €  

1182 1982  
27.839.25

5,71 €  

 
20.879.44

1,78 €  1877 
             

22.380.688,00 €  
                          

16.785.516,00 €  1771 

         
        

14.993.218,53 
€  
 

        
14.954.263,00 

€  



M3 
225  

49.656.090,
82 €  

75 118  
26.790.56

8,16 €  

 
20.092.92

6,12 €  
108 

             
24.076.938,00 €  

                          
18.057.703,50 €  102 

        
15.537.892,51 

€  

        
15.245.035,00 

€  

M7 
698  

118.933.77
6,95 €  

467 215  
25.255.55

2,12 €  

 
19.302.61

6,84 €  
146 

               
9.828.545,00 €  

                             
7.371.408,75 €  

115 
          

5.266.977,00 €  
          

4.970.444,00 €  

M9 
41  -   €  16 22  

384.604,1
3 €  

 
326.913,5

1 €  
15 

                   
291.962,00 €  

                                
233.569,60 €  

14 
              

209.328,90 €  
              

207.649,00 €  

Total on 
01.10.222 

            
225.434.98

2,96 €  
1740 2337 

         
80.269.98

0,12 €  

        
60.601.89

8,25 €   
2146 

             
56.578.133,00 €  

 

                          
42.448.197,85 €  

 

2002 
 

        
35.997.782,94 

€  

        
35.377.391,00 

€  

          Total 

        
44.976.295,78 

€  

        
44.200.973,85 

€  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Контроли на самото место (од Декември 2022 - тековно) 
 
Контроли на терен – пред одобрување 
 
Секторот за контрола на терен при АФПЗРР во периодот од Декември 2022 година изврши вкупно 1 контрола на терен пред одобрување на 
проекти, за инвестиции од јавен повик 22/01 за ИПАРД Програмата 2014-2020 година. Во табелата се наведени извршените контроли на терен 
поделени по јавните повици. 
 

Јавен повик  22/01 (Mерка 3) 
1 КСМ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Контрола на терен – пред исплата 
 
Секторот за контрола на терен при АФПЗРР во периодот од Декември 2022 година изврши вкупно 38 контроли на терен пред исплата на 
инвестициите за јавните повици 17/01, 19/01, 19/02, 20/01 и 21/01 за ИПАРД Програмата 2014-2020 година. Во табелата се наведени извршените 
контроли на терен поделени по јавните повици. 
 
 

Вкупен број на контроли  1 КСМ 

Јавен повик 17/01 ( Мерка 1) 
1 КСМ 

Јавен повик 19/01 (Мерка 7) 
3 КСМ 

Јавен повик 19/02 (Мерка 3)  
1 КСМ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Контроли на терен – после исплата 
 
Секторот за контрола на терен при АФПЗРР во периодот од Декември 2022 изврши вкупно 72 контроли на терен после исплата на инвестициите 
за ИПАРД 1 Програмата 2007-2013 и ИПАРД 2 програмата 2014-2020. Во табелата се наведени извршените контроли на терен поделени по мерки 
 
 
 
 

Јавен повик  20/01 (Mерка 1) 
7 КСМ 

Јавен повик 21/01 (Meрка 7)  
25 КСМ 

Јавен повик  22/01 (Mерка 3) 
1 КСМ 

Вкупен број на контроли  38 OTSC 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Контроли после исплата  (ИПАРД 1 2007-2013 и ИПАРД 2 2014-
2020)  

Мерка Број на контроли по мерка 

1/101 66 КСМ 
3/103 6  КСМ 

Вкупен број на контроли  72 КСМ 


